
예 산 총 칙

2011년도 간주예산 7 차

제  1 조  2011년도 세입·세출 예산총액 및 회계별로 일시 차입할 수 있는 최고액은 다음과 같다.
(단위:천원)

구   분 세입·세출예산총액 일시차입한도액

합   계 402,926,719 12,087,802

일반회계 372,183,527 11,165,506

특별회계 30,743,192 922,296

기타특별회계 30,743,192 922,296

의료급여기금특별회계 1,200,000 36,000

주차장특별회계 20,843,192 625,296

기반시설특별회계 8,700,000 261,000

제  2 조 세입 · 세출예산의 명세는 별첨 "세입 · 세출 명세"와 같다.

제  3 조 채무부담행위사업은 "없음"

제  4 조 계속비사업은 "없음"

제  5 조 명시이월사업은 "없음"

제  6 조 일반회계 예비비는 4,207,129천원으로 한다.

제  7 조 일반회계 지방채차입한도액은 11,165,506천원으로 한다.

제  8 조 지방재정법 제47조 제1항 단서규정에 의한 총액인건비에 포함된 경비, 재무활동경비, 동일 부서에서 동일부문에 

있는 정책사업간 경비, 재해대책 및 복구경비는 상호 이용할 수 있다.

제  9 조 회계연도중에 내시되는 보조금, 교부금(세), 재정보전금, 특정목적기부금은 예산 승인된 것으로 간주처리하고 의

회에 사후 보고한다.
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장·관·항 예 산 액 기 정 액 비 교 증 감
구성비 구성비 증감률

2011년도 간주예산 7 차 일반회계,기타특별회계 전체 (단위:천원)

세 입 총 괄 표

총     계 402,926,719 100.00 % 402,132,039 100.00 % 794,680 0.20%

100 지방세수입 70,827,818 17.58 % 70,827,818 17.61 % 0 0.00%

110 지방세 70,827,818 17.58 % 70,827,818 17.61 % 0 0.00%

111 보통세 70,181,613 17.42 % 70,181,613 17.45 % 0 0.00%

113 지난년도수입 646,205 0.16 % 646,205 0.16 % 0 0.00%

200 세외수입 76,937,953 19.09 % 76,937,953 19.13 % 0 0.00%

210 경상적세외수입 31,484,275 7.81 % 31,484,275 7.83 % 0 0.00%

211 재산임대수입 935,928 0.23 % 935,928 0.23 % 0 0.00%

212 사용료수입 12,306,569 3.05 % 12,306,569 3.06 % 0 0.00%

213 수수료수입 4,344,000 1.08 % 4,344,000 1.08 % 0 0.00%

214 사업수입 344,474 0.09 % 344,474 0.09 % 0 0.00%

215 징수교부금수입 11,684,793 2.90 % 11,684,793 2.91 % 0 0.00%

216 이자수입 1,868,511 0.46 % 1,868,511 0.46 % 0 0.00%

220 임시적세외수입 45,453,678 11.28 % 45,453,678 11.30 % 0 0.00%

221 재산매각수입 914,956 0.23 % 914,956 0.23 % 0 0.00%

222 잉여금 33,600,000 8.34 % 33,600,000 8.36 % 0 0.00%

224 전입금 2,504,000 0.62 % 2,504,000 0.62 % 0 0.00%

226 융자금원금수입 1,500 0.00 % 1,500 0.00 % 0 0.00%

227 부담금 813,600 0.20 % 813,600 0.20 % 0 0.00%

228 잡수입 4,403,679 1.09 % 4,403,679 1.10 % 0 0.00%

229 지난년도수입 3,215,943 0.80 % 3,215,943 0.80 % 0 0.00%

300 지방교부세 5,435,000 1.35 % 5,435,000 1.35 % 0 0.00%

310 지방교부세 5,435,000 1.35 % 5,435,000 1.35 % 0 0.00%

311 지방교부세 5,435,000 1.35 % 5,435,000 1.35 % 0 0.00%

400 조정교부금및재정보전금 84,437,800 20.96 % 84,397,000 20.99 % 40,800 0.05%

410 조정교부금 75,867,800 18.83 % 75,827,000 18.86 % 40,800 0.05%

411 조정교부금 75,867,800 18.83 % 75,827,000 18.86 % 40,800 0.05%

420 재정보전금 8,570,000 2.13 % 8,570,000 2.13 % 0 0.00%

421 재정보전금 8,570,000 2.13 % 8,570,000 2.13 % 0 0.00%

500 보조금 165,288,148 41.02 % 164,534,268 40.92 % 753,880 0.46%

510 국고보조금등 83,711,594 20.78 % 83,429,899 20.75 % 281,695 0.34%

511 국고보조금등 83,711,594 20.78 % 83,429,899 20.75 % 281,695 0.34%
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장·관·항 예 산 액 기 정 액 비 교 증 감
구성비 구성비 증감률

(단위:천원)

520 시,도비보조금등 81,576,554 20.25 % 81,104,369 20.17 % 472,185 0.58%

521 시·도비보조금등 81,576,554 20.25 % 81,104,369 20.17 % 472,185 0.58%
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세 출 총 괄 표

2011년도 간주예산 7 차 일반회계,기타특별회계 전체

【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총    계 402,926,719 100.00 % 402,132,039 100.00 % 794,680 0.20 %

010 일반공공행정 25,938,843 6.44 % 25,938,843 6.45 % 0 0.00 %

011 입법및선거관리 1,638,611 0.41 % 1,638,611 0.41 % 0 0.00 %

013 지방행정ㆍ재정지원 1,094,029 0.27 % 1,094,029 0.27 % 0 0.00 %

016 일반행정 23,206,203 5.76 % 23,206,203 5.77 % 0 0.00 %

020 공공질서및안전 543,633 0.13 % 543,633 0.14 % 0 0.00 %

025 재난방재ㆍ민방위 543,633 0.13 % 543,633 0.14 % 0 0.00 %

050 교육 7,772,682 1.93 % 7,772,682 1.93 % 0 0.00 %

051 유아및초중등교육 7,099,562 1.76 % 7,099,562 1.77 % 0 0.00 %

053 평생ㆍ직업교육 673,120 0.17 % 673,120 0.17 % 0 0.00 %

060 문화및관광 11,368,124 2.82 % 11,368,124 2.83 % 0 0.00 %

061 문화예술 5,151,788 1.28 % 5,151,788 1.28 % 0 0.00 %

062 관광 85,248 0.02 % 85,248 0.02 % 0 0.00 %

063 체육 6,105,088 1.52 % 6,105,088 1.52 % 0 0.00 %

064 문화재 26,000 0.01 % 26,000 0.01 % 0 0.00 %

065 문화및관광일반 0 0.00 % 0 0.00 % 0 0.00 %

070 환경보호 24,488,908 6.08 % 24,468,908 6.08 % 20,000 0.08 %

071 상하수도ㆍ수질 6,856,245 1.70 % 6,856,245 1.70 % 0 0.00 %

072 폐기물 17,035,261 4.23 % 17,015,261 4.23 % 20,000 0.12 %

076 환경보호일반 597,402 0.15 % 597,402 0.15 % 0 0.00 %

080 사회복지 186,982,676 46.41 % 186,304,885 46.33 % 677,791 0.36 %

081 기초생활보장 66,428,232 16.49 % 66,428,232 16.52 % 0 0.00 %

082 취약계층지원 14,818,550 3.68 % 14,140,759 3.52 % 677,791 4.79 %

084 보육ㆍ가족및여성 56,650,306 14.06 % 56,650,306 14.09 % 0 0.00 %

085 노인ㆍ청소년 45,125,298 11.20 % 45,125,298 11.22 % 0 0.00 %

086 노동 3,351,880 0.83 % 3,351,880 0.83 % 0 0.00 %

087 보훈 261,426 0.06 % 261,426 0.07 % 0 0.00 %

089 사회복지일반 346,984 0.09 % 346,984 0.09 % 0 0.00 %

090 보건 8,505,069 2.11 % 8,505,069 2.11 % 0 0.00 %

091 보건의료 8,424,547 2.09 % 8,424,547 2.09 % 0 0.00 %

093 식품의약안전 80,522 0.02 % 80,522 0.02 % 0 0.00 %

100 농림해양수산 684,248 0.17 % 655,859 0.16 % 28,389 4.33 %
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【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

101 농업ㆍ농촌 499,411 0.12 % 490,606 0.12 % 8,805 1.79 %

102 임업ㆍ산촌 184,837 0.05 % 165,253 0.04 % 19,584 11.85 %

110 산업ㆍ중소기업 274,420 0.07 % 274,420 0.07 % 0 0.00 %

114 산업진흥ㆍ고도화 267,020 0.07 % 267,020 0.07 % 0 0.00 %

115 에너지및자원개발 7,400 0.00 % 7,400 0.00 % 0 0.00 %

120 수송및교통 25,414,941 6.31 % 25,414,941 6.32 % 0 0.00 %

121 도로 5,192,253 1.29 % 5,192,253 1.29 % 0 0.00 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 20,222,688 5.02 % 20,222,688 5.03 % 0 0.00 %

140 국토및지역개발 11,275,010 2.80 % 11,206,510 2.79 % 68,500 0.61 %

141 수자원 595,920 0.15 % 595,920 0.15 % 0 0.00 %

142 지역및도시 10,679,090 2.65 % 10,610,590 2.64 % 68,500 0.65 %

160 예비비 4,207,129 1.04 % 4,207,129 1.05 % 0 0.00 %

161 예비비 4,207,129 1.04 % 4,207,129 1.05 % 0 0.00 %

900 기타 95,471,036 23.69 % 95,471,036 23.74 % 0 0.00 %

901 기타 95,471,036 23.69 % 95,471,036 23.74 % 0 0.00 %
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세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

2011년도 간주예산 7 차 일반회계,기타특별회계

부서: 지역경제과
장  : 500 보조금
관  : 520 시,도비보조금등
항  : 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

총     계 402,926,719 402,132,039 794,680

지역경제과 564,921 556,116 8,805

500 보조금 281,921 273,116 8,805

520 시,도비보조금등 138,364 129,559 8,805

521 시·도비보조금등 138,364 129,559 8,805

521-01 시·도비보조금등 138,364 129,559 8,805

  1)대부업 사무위임 인건비 8,805 0 8,8058,805,000원*1식
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 부동산정보과
장  : 400 조정교부금및재정보전금
관  : 410 조정교부금
항  : 411 조정교부금 (단위:천원)

부동산정보과 1,041,500 973,000 68,500

400 조정교부금및재정보전금 40,800 0 40,800

410 조정교부금 40,800 0 40,800

411 조정교부금 40,800 0 40,800

411-01 조정교부금 40,800 0 40,800

  1)도로명주소 고지 40,800 0 40,80040,800,000원*1식

500 보조금 27,700 0 27,700

510 국고보조금등 1,900 0 1,900

511 국고보조금등 1,900 0 1,900

511-01 국고보조금 1,900 0 1,900

  1)지적구축사업 1,900 0 1,9001,900,000원*1식

520 시,도비보조금등 25,800 0 25,800

521 시·도비보조금등 25,800 0 25,800

521-01 시·도비보조금등 25,800 0 25,800

  1)도로명주소 고지 25,800 0 25,80025,800,000원*1식
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회복지과
장  : 500 보조금
관  : 510 국고보조금등
항  : 511 국고보조금등 (단위:천원)

사회복지과 64,415,516 63,737,725 677,791

500 보조금 64,355,016 63,677,225 677,791

510 국고보조금등 42,357,066 42,096,855 260,211

511 국고보조금등 42,357,066 42,096,855 260,211

511-01 국고보조금 42,357,066 42,096,855 260,211

  1)장애인연금 783,185 522,974 260,211경정 783,185,000원*1식

520 시,도비보조금등 21,997,950 21,580,370 417,580

521 시·도비보조금등 21,997,950 21,580,370 417,580

521-01 시·도비보조금등 21,997,950 21,580,370 417,580

  1)장애인연금 783,185 522,974 260,211

  1)장애인복지관 운영비 786,845 629,476 157,369

경정 783,185,000원*1식

경정 786,845,000원*1식
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 청소행정과
장  : 500 보조금
관  : 520 시,도비보조금등
항  : 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

청소행정과 1,624,010 1,604,010 20,000

500 보조금 20,000 0 20,000

520 시,도비보조금등 20,000 0 20,000

521 시·도비보조금등 20,000 0 20,000

521-01 시·도비보조금등 20,000 0 20,000

  1)도로물청소 용수비 20,000 0 20,00020,000,000원*1식
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 공원녹지과
장  : 500 보조금
관  : 510 국고보조금등
항  : 511 국고보조금등 (단위:천원)

공원녹지과 985,792 966,208 19,584

500 보조금 865,482 845,898 19,584

510 국고보조금등 235,862 216,278 19,584

511 국고보조금등 235,862 216,278 19,584

511-01 국고보조금 235,862 216,278 19,584

  1)산불감시공익요원 인력경비 19,584 0 19,58419,584,000원*1식
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세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 간주 7 차 일반회계,기타특별회계 전체

부서: 지역경제과
정책: 농축산 진흥 및 유통관리
단위: 물가안정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역경제과 923,808 915,003 8,805

국            135,757 135,757 0

광              7,800 7,800 0

시            138,364 129,559 8,805

구            641,887 641,887 0

농축산 진흥 및 유통관리 499,411 490,606 8,805

국            135,757 135,757 0

시            107,444 98,639 8,805

구            256,210 256,210 0

물가안정관리 31,786 22,981 8,805

시              8,805 0 8,805

구             22,981 22,981 0

대부업관리 8,805 0 8,805

시              8,805 0 8,805

101 인건비 8,805 0 8,805

시              8,805 0 8,805

04 기간제근로자등보수 8,805 0 8,805

  1)대부업 사무위임 인건비                 8,805                  0            8,805  8,805,000원*1식

시              8,805 0 8,805
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부서: 부동산정보과
정책: 주민편의 지적행정 구현
단위: 지적측량 및 토지자료 정리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부동산정보과 736,057 667,557 68,500

국              1,900 0 1,900

시             25,800 0 25,800

구            708,357 667,557 40,800

주민편의 지적행정 구현 504,676 436,176 68,500

국              1,900 0 1,900

시             25,800 0 25,800

구            476,976 436,176 40,800

지적측량 및 토지자료 정리사업 11,240 9,340 1,900

국              1,900 0 1,900

구              9,340 9,340 0

지적측량 및 토지자료 정리사업 11,240 9,340 1,900

국              1,900 0 1,900

구              9,340 9,340 0

202 여비 1,900 0 1,900

국              1,900 0 1,900

01 국내여비 1,900 0 1,900

  1)검사측량 및 기준점조사 여비
                1,900                  0            1,900      1,900,000원*1식

국              1,900 0 1,900

새주소 사업 398,709 332,109 66,600

시             25,800 0 25,800

구            372,909 332,109 40,800

새주소 시설물 정비 61,800 46,800 15,000

201 일반운영비 60,000 45,000 15,000

01 사무관리비 60,000 45,000 15,000

  1)도로명주소 정보시스템 운영환경 개선
               40,000             25,000           15,000      경정 40,000,000원*1식

새주소 홍보 336,909 285,309 51,600

시             25,800 0 25,800

구            311,109 285,309 25,800

201 일반운영비 251,009 225,209 25,800

시             25,800 0 25,800

구            225,209 225,209 0

01 사무관리비 115,808 90,008 25,800

  1)새주소사업 유지관리               115,808             90,008           25,800

    2)새주소 안내문 및 낱장지도 제작 등
               39,800             14,000           25,800        경정 39,800,000원*1식

시             25,800 0 25,800

구             14,000 14,000 0

203 업무추진비 2,700 200 2,500

03 시책추진업무추진비 2,700 200 2,500

  1)새주소위원회 운영 시책추진업무추진비
                2,700                200            2,500      경정 2,700,000원*1식

301 일반보상금 83,200 59,900 23,300
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부서: 부동산정보과
정책: 주민편의 지적행정 구현
단위: 새주소 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 83,200 59,900 23,300

  1)도로명주소 방문고지 보상금
               83,200             59,900           23,300      경정 83,200,000원*1식
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부서: 사회복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 75,763,767 75,085,976 677,791

국         42,359,566 42,099,355 260,211

시         22,000,450 21,582,870 417,580

구         11,403,751 11,403,751 0

장애인 복지 증진 5,807,122 5,129,331 677,791

국          1,439,833 1,179,622 260,211

시          2,330,145 1,912,565 417,580

구          2,037,144 2,037,144 0

장애인복지지원 5,807,122 5,129,331 677,791

국          1,439,833 1,179,622 260,211

시          2,330,145 1,912,565 417,580

구          2,037,144 2,037,144 0

장애인 사회활동 지원 2,789,693 2,269,271 520,422

국            783,185 522,974 260,211

시            783,185 522,974 260,211

구          1,223,323 1,223,323 0

301 일반보상금 2,490,249 1,969,827 520,422

국            783,185 522,974 260,211

시            783,185 522,974 260,211

구            923,879 923,879 0

01 사회보장적수혜금 2,490,249 1,969,827 520,422

  1)장애인연금             2,346,649          1,826,227          520,422  경정 2,346,649,000원*1식

국            783,185 522,974 260,211

시            783,185 522,974 260,211

구            780,279 780,279 0

장애인복지관 운영 786,845 629,476 157,369

시            786,845 629,476 157,369

307 민간이전 786,845 629,476 157,369

시            786,845 629,476 157,369

10 사회복지보조 786,845 629,476 157,369

  1)장애인 복지관 운영               786,845            629,476          157,369  경정 786,845,000원*1식

시            786,845 629,476 157,369
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부서: 청소행정과
정책: 폐기물 자원화
단위: 지역 청소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

청소행정과 24,852,473 24,832,473 20,000

시             20,000 0 20,000

구         24,832,473 24,832,473 0

폐기물 자원화 17,035,261 17,015,261 20,000

시             20,000 0 20,000

구         17,015,261 17,015,261 0

지역 청소 관리 2,895,809 2,875,809 20,000

시             20,000 0 20,000

구          2,875,809 2,875,809 0

청소장비.시설 관리 639,158 619,158 20,000

시             20,000 0 20,000

구            619,158 619,158 0

201 일반운영비 639,158 619,158 20,000

시             20,000 0 20,000

구            619,158 619,158 0

02 공공운영비 608,278 588,278 20,000

  1)도로물청소 용수비                20,000                  0           20,000  20,000,000원*1식

시             20,000 0 20,000
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부서: 공원녹지과
정책: 산림 재해방지
단위: 산불방지대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

공원녹지과 6,890,717 6,871,133 19,584

국            235,862 216,278 19,584

시            629,620 629,620 0

구          6,025,235 6,025,235 0

산림 재해방지 180,672 161,088 19,584

국             78,862 59,278 19,584

시             17,030 17,030 0

구             84,780 84,780 0

산불방지대책 73,486 53,902 19,584

국             34,407 14,823 19,584

시              4,560 4,560 0

구             34,519 34,519 0

환경감시 공익근무요원 복무 지원 19,584 0 19,584

국             19,584 0 19,584

301 일반보상금 19,584 0 19,584

국             19,584 0 19,584

09 공익근무요원보상금 19,584 0 19,584

  1)환경감시공익근무요원 복무경비
               19,584                  0           19,584      19,584,000원*1식

국             19,584 0 19,584
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